
GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO

ESCOLAR Y BECAS

REGULARIZA BECA INDIGENA, SEGUN INDICA.

PUERTO MONTT, 02 / 11 / 2023

RESOLUCIÓN EXENTA  Nº: LL-01079/2023 

VISTOS:
Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la Junta Nacional

de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del Ministerio de Educación, que aprueba
el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB
cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.516 de Presupuestos para el sector público
correspondiente al año 2023, en el Decreto N° 126 de 2005 del Ministerio de Educación, que sustituye Decreto N° 139 de
1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 1995, que reglamenta Becas Indígenas y fija su texto refundido;
en la Resolución Exenta N° 3986 de fecha 27 de diciembre del 2022, que aprueba Manual de Asignación de Beneficios de
JUNAEB, para el año 2023; en la Resolución Exenta N° 3549 de 01 de diciembre de 2023 de la Dirección Nacional de
JUNAEB, que aprueba la modificación de la estructura orgánica transitoria y funciones de la Dirección Nacional de
JUNAEB de carácter transitorio“ en su calidad de Directora Regional (S) de Junaeb Región de Los Lagos Srta. ADRIANA
MALDONADO VARGAS consta en el inciso segundo del artículo 16 del Estatuto Administrativo, que regula la situación de
funcionarios que asumen funciones mientras está en trámite su nombramiento; en la Resolución N° 7 de 26 de marzo del
2019, que fija normas sobre exención del Trámite de Toma de Razón; y en la Resolución N° 14 de 2022, que determina
los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a
Toma de Razón y a controles de reemplazo cuando corresponda, ambas de la Contraloría General de la República.

 

CONSIDERANDO:

1.- QUE, LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y
BECAS, EN ADELANTE JUNAEB, ES UNA CORPORACIÓN AUTÓNOMA DE DERECHO PÚBLICO QUE, EN
CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS INSTITUCIONALES ESTABLECIDOS EN SU LEY ORGÁNICA N° 15.720,
CUYA ESTRUCTURA ORGÁNICA TRANSITORIA Y FUNCIONES, SE ENCUENTRA REGULADA EN LA
RESOLUCIÓN EXENTA Nº 3549, DE 01 DE DICIEMBRE DE 2022, CONTEMPLÁNDOSE EN ELLA LA EXISTENCIA
DE ÁREAS PROGRAMÁTICAS Y ADMINISTRATIVAS EN TODAS LAS DIRECCIONES REGIONALES DEL SERVICIO,
ENTRE LAS CUALES SE ENCUENTRA EL PROGRAMA DE BECAS Y ASISTENCIALIDAD ESTUDIANTIL, QUE A SU
VEZ COMPRENDE EL PROGRAMA BECAS INDÍGENAS;

 

2.- QUE, LEY Nº 21.516 DE PRESUPUESTOS PARA EL
SECTOR PÚBLICO CORRESPONDIENTE AL AÑO 2023, EN SU PARTIDA 09, CAPÍTULO 09, PROGRAMA 03,
SUBTÍTULO 24, ÍTEM 01, ASIGNACIÓN 189, GLOSA Nº 02, CONTEMPLA LA SUMA DE M$ 34.729.639 DESTINADOS
A FINANCIAR EL PROGRAMA DE BECAS INDÍGENAS;

 
3.- Que, la referida glosa presupuestaria N° 02, establece lo

siguiente: “La ejecución de este programa se hará conforme a lo establecido en el Decreto N° 52, de Educación, de 1995,
y sus modificaciones.

Se podrán considerar con acceso preferente a usuarios del
Subsistema Seguridades y oportunidades de la Ley N° 20.595.

Incluye hasta $ 2.787.610 miles para el funcionamiento,
administración y operación, incluyendo para el programa hogares indígenas y los programas de residencia indígena”.

 

4.- QUE, EL DECRETO N° 126 DE 2005, QUE SUSTITUYE
DECRETO N° 139 DE 1998, QUE INTRODUCE MODIFICACIONES AL DECRETO N° 52 DE 1995, QUE REGLAMENTA
BECAS INDÍGENAS Y FIJA SU TEXTO REFUNDIDO, ESTABLECE EN SU ARTÍCULO 3° LO SIGUIENTE:
“CORRESPONDERÁ A LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS LA ADMINISTRACIÓN,
DISTRIBUCIÓN Y SUPERVISIÓN DEL PROGRAMA DE BECAS INDÍGENAS DE ACUERDO A LAS POLÍTICAS
IMPULSADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN.”;

 



5.- QUE, EN CUANTO A LAS INSTANCIAS QUE
INTERVIENEN EN LA RESOLUCIÓN DE LAS POSTULACIONES, RENOVACIONES, ESTADOS ESPECIALES,
SUSPENSIONES Y SUPRESIONES, EL DECRETO N° 126 DE 2005, DISPONE EN SU ARTÍCULO 7º LO SIGUIENTE:
“LAS COMISIONES REGIONALES DEL PROGRAMA TENDRÁN LAS SIGUIENTES FUNCIONES:

a)    Proponer los postulantes preseleccionados para recibir
el beneficio de la Beca;

b)    Proponer al Director Regional de Junaeb criterios para
la mantención o renovación de la beca;

c)    Proponer al Director Regional de Junaeb criterios para
la suspensión de la beca;

d)    Analizar la presentación de solicitudes y peticiones
especiales; y

e)    Proponer fundadamente la suspensión del beneficio.
 

6.- QUE, PROSIGUE EN EL ARTÍCULO 13, ACERCA DE
LAS OBLIGACIONES QUE DEBEN CUMPLIR LOS(AS) BENEFICIARIOS(AS), EN RELACIÓN CON EL LITERAL A)
MANTENER UN BUEN RENDIMIENTO ACADÉMICO, IGUAL O SUPERIOR AL QUE DIO ORIGEN A LA BECA,
ESTABLECIENDO LO SIGUIENTE:” (…) EL DIRECTOR REGIONAL DE JUNAEB, EN SITUACIONES DEBIDAMENTE
CALIFICADAS, TALES COMO ENFERMEDAD GRAVE DEL BECARIO O DE SUS PADRES, EMPEORAMIENTO
NOTORIO DE LAS CONDICIONES ECONÓMICAS DE SU GRUPO FAMILIAR U OTRAS IGUALMENTE GRAVES,
PODRÁ MANTENER EL BENEFICIO DE LA BECA.”;

 

7.- QUE, LUEGO EL ARTÍCULO 17, EL PRECITADO
DECRETO, DISPONE LO SIGUIENTE: “EL OTORGAMIENTO DE LAS BECAS INDÍGENAS CORRESPONDERÁ AL
DIRECTOR REGIONAL DE JUNAEB, A PROPOSICIÓN DE LA COMISIÓN 

 

8.- QUE, POR OTRA PARTE Y CON EL OBJETO DE
ENTREGAR LAS ORIENTACIONES TÉCNICAS NECESARIAS PARA LA CORRESPONDIENTE EJECUCIÓN DEL
PROGRAMA, PROCESO 2023, EL DEPARTAMENTO DE BIENESTAR ESTUDIANTIL DE LA DIRECCIÓN NACIONAL
DE JUNAEB ELABORÓ EL MANUAL DE ASIGNACIÓN DE BENEFICIOS, APROBADO, MEDIANTE RESOLUCIÓN
EXENTA N° 3986 DE FECHA 27 DE DICIEMBRE DEL 2022.

 

9.- QUE, MEDIANTE LA CIRCULAR N° 3 DE FECHA 27 DE
ENERO DE 2023, JUNAEB ESTABLECIÓ LA DISTRIBUCIÓN PRESUPUESTARIA DEL PROGRAMA BECAS
INDÍGENAS PROCESO AÑO 2023, CON CARGO A LA ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA: 09.09.03.24.01.189.
GLOSA N° 02;

 

 10.- QUE, MEDIANTE LA CIRCULAR N° DN-00105/2023
DE FECHA 31 DE AGOSTO DE 2023, QUE INFORMA ACTUALIZACIÓN DE DISTRIBUCIÓN DE INVERSIÓN Y
COBERTURAS 2023 DE TRANSFERENCIAS CORRIENTES Y TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.

11.- QUE, EN BASE A LA DISTRIBUCIÓN
PRESUPUESTARIA ANTES REFERIDA, ESTA DIRECCIÓN REGIONAL DE JUNAEB DISPONE DE UNA
COBERTURA PROGRAMADA TOTAL EQUIVALENTE A 13.804 CUPOS, DE LOS CUALES 5.944 CORRESPONDEN
A CUPOS PARA ESTUDIANTES DE ENSEÑANZA BÁSICA; 5.042 A CUPOS PARA ESTUDIANTES DE ENSEÑANZA
MEDIA; Y 2.818 A CUPOS PARA ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN SUPERIOR, INFORMADO MEDIANTE CIRCULAR 
N° DN-00105/2023 DE FECHA 31 DE AGOSTO DE 2023

 

12- QUE, EN VISTA DE LAS NORMAS PREVIAMENTE
REFERIDAS, Y PARA EFECTOS DE DETERMINAR LA ASIGNACIÓN DE LA BECA PROCESO AÑO 2023,
MEDIANTE RESOLUCIÓN EXENTA N° 79  DE FECHA 01 DE MARZO 2023  SE CONSTITUYÓ COMISIÓN REGIONAL
BECA INDÍGENA;

 

13.- QUE, SE HA ENCOMENDADO A DICHO ORGANISMO
DETERMINAR LA ASIGNACIÓN DE LA BECA INDÍGENA PARA ESTE AÑO 2023, TANTO RESPECTO DE
ESTUDIANTES RENOVANTES COMO DE POSTULANTES. CONFORME LOS CRITERIOS CONTENIDOS EN EL
MANUAL DE ASIGNACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE BENEFICIOS VIGENTE, PROCEDE EN PRIMER LUGAR,
DETERMINAR EL RECHAZO O APROBACIÓN DE LAS SOLICITUDES DE RENOVACIÓN INGRESADAS, PARA
POSTERIORMENTE, DETERMINAR, EN FUNCIÓN DE LOS CUPOS DISPONIBLES PARA LA ASIGNACIÓN DE



NUEVAS BECAS, SI PROCEDE ACOGER O RECHAZAR LAS SOLICITUDES DE POSTULACIÓN INGRESADAS. ASÍ
TAMBIÉN, EN EL MARCO DE LAS SOLICITUDES DE RENOVACIÓN INGRESADAS, DEBERÁ RESOLVERSE LO
REFERENTE A LOS ESTADOS DE EXCEPCIÓN Y CONTROLES PROGRAMÁTICOS SOLICITADOS POR LOS
ESTUDIANTES;

 

14.- QUE, DE ACUERDO CON EL CONTENIDO DE DICHA
ACTA, SE PROCEDIÓ A ASIGNAR LAS BECAS DISPONIBLES A LOS POSTULANTES RESPECTO DE LOS
CUALES SE ACREDITÓ QUE CUMPLEN CON LOS REQUISITOS DE ASIGNACIÓN ESTABLECIDOS, EN ESTRICTO
ORDEN DE PRELACIÓN, HASTA COMPLETAR LA COBERTURA PROGRAMADA PARA LA REGIÓN,
OBTENIÉNDOSE UN PUNTAJE DE CORTE REGIONAL CORRESPONDIENTE A 392 PUNTOS PARA ENSEÑANZA
BÁSICA, 557 PUNTOS PARA ENSEÑANZA MEDIA Y 706 PUNTOS PARA EDUCACIÓN SUPERIOR; 

 

15.- QUE, EN VIRTUD DE LO ESTABLECIDO Y EN EL
MARCO DE LOS PROCESOS DE POSTULACIÓN Y RENOVACIÓN DE BENEFICIOS PARA EL PRESENTE AÑO,
ESTA DIRECCIÓN REGIONAL VIENE EN DETERMINAR POR MEDIO DE ESTE ACTO ADMINISTRATIVO LA
DECISIÓN SOBRE LA ASIGNACIÓN DEL PROGRAMA BECAS INDÍGENAS, DE ACUERDO CON LO QUE A
CONTINUACIÓN SE SEÑALA;

 

16.- QUE, LA INDIVIDUALIZACIÓN DE LOS
ESTUDIANTES A QUE SE HACE REFERENCIA EN EL CONSIDERANDO PRECEDENTE SE CONTIENE EN
SOPORTE DIGITAL ADJUNTO AL PRESENTE ACTO ADMINISTRATIVO Y QUE SE TIENE COMO INTEGRANTE DE
ÉSTE PARA TODOS LOS EFECTOS LEGALES;

 

17.- QUE, DE ACUERDO CON LAS FUNCIONES Y
FACULTADES ENCOMENDADAS A ESTA DIRECCIÓN REGIONAL, MEDIANTE EL DECRETO N° 126, DEL AÑO 2005
EN EL MARCO DEL DESARROLLO DEL PROGRAMA BECA INDÍGENA PARA ESTE PROCESO 2023, SE
RESUELVE MEDIANTE EL PRESENTE ACTO ADMINISTRATIVO, SANCIONAR LOS ESTADOS DE BECA
APLICABLES AL BENEFICIO EN LOS TÉRMINOS PREVIAMENTE EXPUESTOS, EN CONSECUENCIA;      

 

18.- QUE, RESPECTO AL BENEFICIO DE 43
ESTUDIANTES POSTULANTES DE ED. MEDIA QUIENES FUERON INFORMADOS EN PRE ASIGNACIÓN MES DE
MAYO 2023 COMO ALUMNOS QUE NO CUMPLÍAN REQUISITO Y EL ESTADO PROPUESTO FUE  SOLICITUD
RECHAZADA POR BECA INCOMPATIBLE SE ASIGNA LA DE MAYOR MONTO. EL ESTADO FUE SANCIONADO EN
SINAB PERO NO INCORPORADO A LA RESOLUCIÓN N° 313 DEL DEL 24 MAYO 2023 Y RESOLUCIÓN N° 305 DEL
17 MAYO 2023. 

    



RESUELVO:

ARTÍCULO PRIMERO. - REGULARICE, al mes de Octubre
de 2023, la solicitud de postulación a la Beca Indígena, de 43 estudiantes de Enseñanza Media; respecto de los cuales se
acreditó que NO cumplen los requisitos de asignación establecidos, que se pasan a individualizar en el anexo N°1, con el
siguiente desglose:

ESTADO DE BECA NIVEL
EDUCACIONAL OBSERVACIÓN

CANTIDAD DE DE
SOLICITUDES
RECHAZADAS

SOLICITUD RECHAZADA

BÁSICA
No cumple con los requisitos de asignación establecidos. 00
SUB TOTAL 00

MEDIA
No cumple con los requisitos de asignación establecidos. 43

SUB TOTAL 43

SUPERIOR
No cumple con los requisitos de asignación establecidos.  0

SUB TOTAL  0

TOTAL GLOBAL 43

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
ANEXO 1 Digital

DSM

Distribución:

Dirección Regional de Los Lagos
Departamento de Bienestar Estudiantil

ADRIANA MALDONADO VARGAS
Director Regional

Dirección Regional de Los Lagos

https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2023/10/30/REGULARICE-ANEXO-1.xlsx


Anexo N°1: Individualización de postulantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023 para quienes se sanciona el estado de beca: Solicitud Rechazada.

RUT DV NOMBRES
APELLIDO 

PATERNO

APELLIDO 

MATERNO
BECA NIVEL

22710235 7 MARÍA JESÚS ADIO ESPINOZA Beca Indígena MEDIA

15276269 0 MARILÚ CRISTINAALVARADO LEVÍN Beca Indígena MEDIA

22925353 0 AMAYA FERNANDAAROS ÁLVAREZ Beca Indígena MEDIA

22777405 3 JAVIERA IGNACIABARRA BACHMAN Beca Indígena MEDIA

22816303 1 PATRICIA DEL ROSARIOBARRÍA HUEICHA Beca Indígena MEDIA

22818338 5 PALOMA ALEJANDRACÁRDENAS PÉREZ Beca Indígena MEDIA

22923143 K SOFÍA GERALDICARIMONEY CARIMONEI Beca Indígena MEDIA

20150974 2 CONSTANZA SOLEDADCAYÚN HARO Beca Indígena MEDIA

23182088 4 VANIA MILENACERPA SEDANO Beca Indígena MEDIA

22675684 1 ANTHONELLA ANAHISCHAPARRO ALVARADO Beca Indígena MEDIA

22734750 3 KIARA ZAMIRACHODIL DURÁN Beca Indígena MEDIA

22853031 K NELSON DAVIDDÍAZ RÍOS Beca Indígena MEDIA

22851058 0 EVAN GAEL DÍAZ ARAYA Beca Indígena MEDIA

22405573 0 DENISSE BELÉNFAOS VERGARA Beca Indígena MEDIA

23014473 7 KEVIN AMADORGUENEL ASENCIO Beca Indígena MEDIA

22773698 4 LAURA EMILIAGUENTELICÁNVALDÉS Beca Indígena MEDIA

22860247 7 NATALY FERNANDAGUERRERO NEIQUEL Beca Indígena MEDIA

22197755 6 ADOLFO ANDRESLONCOMILLA VERA Beca Indígena MEDIA

21918256 2 ÁLVARO SEBASTIÁNLONCÓN FLORES Beca Indígena MEDIA

21973702 5 CONSTANZA ELIANAMANCILLA QUINTUY Beca Indígena MEDIA

22885719 K TABITA ELISABETHMANSILLA ANTILEF Beca Indígena MEDIA

22763439 1 JOSÉ ALEJANDROMARCOS VIDAL Beca Indígena MEDIA

23050655 8 ALISSON FERNANDAMOLINA ASENJO Beca Indígena MEDIA

22904890 2 FRANCISCA ROMINAMONSALVE MARIMÁN Beca Indígena MEDIA

22895687 2 FERNANDA ANTONIAMUÑOZ PÉREZ Beca Indígena MEDIA

22978738 1 FRANK LUIS NAHUELANCA GONZÁLEZ Beca Indígena MEDIA

22857054 0 PÍA ALEXANDRANAVARRO OYARZÚN Beca Indígena MEDIA

22787823 1 DENIS ESCARLETHOJEDA GODOY Beca Indígena MEDIA

22771119 1 LIZ BÁRBARA ORTIZ MONDACA Beca Indígena MEDIA

22936558 4 MILLARAY RAYENPARANCÁN SILVA Beca Indígena MEDIA

22982799 5 JOAQUÍN TOMÁSPAREDES MEZA Beca Indígena MEDIA

22838889 0 JIM YOHAO RAMÍREZ ACUÑA Beca Indígena MEDIA

22214356 K JOAQUIN IGNACIORUIZ PAREDES Beca Indígena MEDIA

22487796 K MEREDITH YAELSANDOVAL ARREDONDO Beca Indígena MEDIA

22178721 8 ESTEBAN GUSTAVOSIERPE ESPINOZA Beca Indígena MEDIA

22976404 7 ANACELY MONSERRATSILVA GARCÍA Beca Indígena MEDIA

22753604 7 YEXSY NAYARETSSOTO VERA Beca Indígena MEDIA

22984424 5 LEONARDO ANTONIOSOTOMAYOR CHEUQUEMÁNBeca Indígena MEDIA

22846229 2 MARTÍN ALFONSOTENORIO VALDÉS Beca Indígena MEDIA

22223074 8 CONSTANZA YASMINTRONCOSO CÁRCAMO Beca Indígena MEDIA

22866960 1 AGUSTINA AYHELENVARGAS PUENAQUE Beca Indígena MEDIA

23013119 8 DAMARY BELÉNVARGAS AROS Beca Indígena MEDIA

22780548 K MARÍA PAZ ESPERANZAVILLANUEVA LEVÍN Beca Indígena MEDIA



Anexo N°1: Individualización de postulantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023 para quienes se sanciona el estado de beca: Solicitud Rechazada.

MODALIDAD ESTADO OBSERVACION BECA

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADO BPR

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO

Postulante Solicitud Rechazada BECADOS CON BPR BECA DE MAYO MONTO



Concatenado mensaje

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/

Rechazar solicitud por exclusión asignación de Beca Incompatible de mayor monto/


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	1.- QUE, LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS, EN ADELANTE JUNAEB, ES UNA CORPORACIÓN AUTÓNOMA DE DERECHO PÚBLICO QUE, EN CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS INSTITUCIONALES ESTABLECIDOS EN SU LEY ORGÁNICA N° 15.720, CUYA ESTRUCTURA ORGÁNICA TRANSITORIA Y FUNCIONES, SE ENCUENTRA REGULADA EN LA RESOLUCIÓN EXENTA Nº 3549, DE 01 DE DICIEMBRE DE 2022, CONTEMPLÁNDOSE EN ELLA LA EXISTENCIA DE ÁREAS PROGRAMÁTICAS Y ADMINISTRATIVAS EN TODAS LAS DIRECCIONES REGIONALES DEL SERVICIO, ENTRE LAS CUALES SE ENCUENTRA EL PROGRAMA DE BECAS Y ASISTENCIALIDAD ESTUDIANTIL, QUE A SU VEZ COMPRENDE EL PROGRAMA BECAS INDÍGENAS;
	2.- QUE, LEY Nº 21.516 DE PRESUPUESTOS PARA EL SECTOR PÚBLICO CORRESPONDIENTE AL AÑO 2023, EN SU PARTIDA 09, CAPÍTULO 09, PROGRAMA 03, SUBTÍTULO 24, ÍTEM 01, ASIGNACIÓN 189, GLOSA Nº 02, CONTEMPLA LA SUMA DE M$ 34.729.639 DESTINADOS A FINANCIAR EL PROGRAMA DE BECAS INDÍGENAS;
	4.- QUE, EL DECRETO N° 126 DE 2005, QUE SUSTITUYE DECRETO N° 139 DE 1998, QUE INTRODUCE MODIFICACIONES AL DECRETO N° 52 DE 1995, QUE REGLAMENTA BECAS INDÍGENAS Y FIJA SU TEXTO REFUNDIDO, ESTABLECE EN SU ARTÍCULO 3° LO SIGUIENTE: “CORRESPONDERÁ A LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS LA ADMINISTRACIÓN, DISTRIBUCIÓN Y SUPERVISIÓN DEL PROGRAMA DE BECAS INDÍGENAS DE ACUERDO A LAS POLÍTICAS IMPULSADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN.”;
	5.- QUE, EN CUANTO A LAS INSTANCIAS QUE INTERVIENEN EN LA RESOLUCIÓN DE LAS POSTULACIONES, RENOVACIONES, ESTADOS ESPECIALES, SUSPENSIONES Y SUPRESIONES, EL DECRETO N° 126 DE 2005, DISPONE EN SU ARTÍCULO 7º LO SIGUIENTE: “LAS COMISIONES REGIONALES DEL PROGRAMA TENDRÁN LAS SIGUIENTES FUNCIONES:
	6.- QUE, PROSIGUE EN EL ARTÍCULO 13, ACERCA DE LAS OBLIGACIONES QUE DEBEN CUMPLIR LOS(AS) BENEFICIARIOS(AS), EN RELACIÓN CON EL LITERAL A) MANTENER UN BUEN RENDIMIENTO ACADÉMICO, IGUAL O SUPERIOR AL QUE DIO ORIGEN A LA BECA, ESTABLECIENDO LO SIGUIENTE:” (…) EL DIRECTOR REGIONAL DE JUNAEB, EN SITUACIONES DEBIDAMENTE CALIFICADAS, TALES COMO ENFERMEDAD GRAVE DEL BECARIO O DE SUS PADRES, EMPEORAMIENTO NOTORIO DE LAS CONDICIONES ECONÓMICAS DE SU GRUPO FAMILIAR U OTRAS IGUALMENTE GRAVES, PODRÁ MANTENER EL BENEFICIO DE LA BECA.”;
	7.- QUE, LUEGO EL ARTÍCULO 17, EL PRECITADO DECRETO, DISPONE LO SIGUIENTE: “EL OTORGAMIENTO DE LAS BECAS INDÍGENAS CORRESPONDERÁ AL DIRECTOR REGIONAL DE JUNAEB, A PROPOSICIÓN DE LA COMISIÓN
	8.- QUE, POR OTRA PARTE Y CON EL OBJETO DE ENTREGAR LAS ORIENTACIONES TÉCNICAS NECESARIAS PARA LA CORRESPONDIENTE EJECUCIÓN DEL PROGRAMA, PROCESO 2023, EL DEPARTAMENTO DE BIENESTAR ESTUDIANTIL DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE JUNAEB ELABORÓ EL MANUAL DE ASIGNACIÓN DE BENEFICIOS, APROBADO, MEDIANTE RESOLUCIÓN EXENTA N° 3986 DE FECHA 27 DE DICIEMBRE DEL 2022.
	9.- QUE, MEDIANTE LA CIRCULAR N° 3 DE FECHA 27 DE ENERO DE 2023, JUNAEB ESTABLECIÓ LA DISTRIBUCIÓN PRESUPUESTARIA DEL PROGRAMA BECAS INDÍGENAS PROCESO AÑO 2023, CON CARGO A LA ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA: 09.09.03.24.01.189. GLOSA N° 02;
	10.- QUE, MEDIANTE LA CIRCULAR N° DN-00105/2023 DE FECHA 31 DE AGOSTO DE 2023, QUE INFORMA ACTUALIZACIÓN DE DISTRIBUCIÓN DE INVERSIÓN Y COBERTURAS 2023 DE TRANSFERENCIAS CORRIENTES Y TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.
	11.- QUE, EN BASE A LA DISTRIBUCIÓN PRESUPUESTARIA ANTES REFERIDA, ESTA DIRECCIÓN REGIONAL DE JUNAEB DISPONE DE UNA COBERTURA PROGRAMADA TOTAL EQUIVALENTE A 13.804 CUPOS, DE LOS CUALES 5.944 CORRESPONDEN A CUPOS PARA ESTUDIANTES DE ENSEÑANZA BÁSICA; 5.042 A CUPOS PARA ESTUDIANTES DE ENSEÑANZA MEDIA; Y 2.818 A CUPOS PARA ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN SUPERIOR, INFORMADO MEDIANTE CIRCULAR  N° DN-00105/2023 DE FECHA 31 DE AGOSTO DE 2023
	12- QUE, EN VISTA DE LAS NORMAS PREVIAMENTE REFERIDAS, Y PARA EFECTOS DE DETERMINAR LA ASIGNACIÓN DE LA BECA PROCESO AÑO 2023, MEDIANTE RESOLUCIÓN EXENTA N° 79  DE FECHA 01 DE MARZO 2023  SE CONSTITUYÓ COMISIÓN REGIONAL BECA INDÍGENA;
	13.- QUE, SE HA ENCOMENDADO A DICHO ORGANISMO DETERMINAR LA ASIGNACIÓN DE LA BECA INDÍGENA PARA ESTE AÑO 2023, TANTO RESPECTO DE ESTUDIANTES RENOVANTES COMO DE POSTULANTES. CONFORME LOS CRITERIOS CONTENIDOS EN EL MANUAL DE ASIGNACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE BENEFICIOS VIGENTE, PROCEDE EN PRIMER LUGAR, DETERMINAR EL RECHAZO O APROBACIÓN DE LAS SOLICITUDES DE RENOVACIÓN INGRESADAS, PARA POSTERIORMENTE, DETERMINAR, EN FUNCIÓN DE LOS CUPOS DISPONIBLES PARA LA ASIGNACIÓN DE NUEVAS BECAS, SI PROCEDE ACOGER O RECHAZAR LAS SOLICITUDES DE POSTULACIÓN INGRESADAS. ASÍ TAMBIÉN, EN EL MARCO DE LAS SOLICITUDES DE RENOVACIÓN INGRESADAS, DEBERÁ RESOLVERSE LO REFERENTE A LOS ESTADOS DE EXCEPCIÓN Y CONTROLES PROGRAMÁTICOS SOLICITADOS POR LOS ESTUDIANTES;
	14.- QUE, DE ACUERDO CON EL CONTENIDO DE DICHA ACTA, SE PROCEDIÓ A ASIGNAR LAS BECAS DISPONIBLES A LOS POSTULANTES RESPECTO DE LOS CUALES SE ACREDITÓ QUE CUMPLEN CON LOS REQUISITOS DE ASIGNACIÓN ESTABLECIDOS, EN ESTRICTO ORDEN DE PRELACIÓN, HASTA COMPLETAR LA COBERTURA PROGRAMADA PARA LA REGIÓN, OBTENIÉNDOSE UN PUNTAJE DE CORTE REGIONAL CORRESPONDIENTE A 392 PUNTOS PARA ENSEÑANZA BÁSICA, 557 PUNTOS PARA ENSEÑANZA MEDIA Y 706 PUNTOS PARA EDUCACIÓN SUPERIOR;
	15.- QUE, EN VIRTUD DE LO ESTABLECIDO Y EN EL MARCO DE LOS PROCESOS DE POSTULACIÓN Y RENOVACIÓN DE BENEFICIOS PARA EL PRESENTE AÑO, ESTA DIRECCIÓN REGIONAL VIENE EN DETERMINAR POR MEDIO DE ESTE ACTO ADMINISTRATIVO LA DECISIÓN SOBRE LA ASIGNACIÓN DEL PROGRAMA BECAS INDÍGENAS, DE ACUERDO CON LO QUE A CONTINUACIÓN SE SEÑALA;
	16.- QUE, LA INDIVIDUALIZACIÓN DE LOS ESTUDIANTES A QUE SE HACE REFERENCIA EN EL CONSIDERANDO PRECEDENTE SE CONTIENE EN SOPORTE DIGITAL ADJUNTO AL PRESENTE ACTO ADMINISTRATIVO Y QUE SE TIENE COMO INTEGRANTE DE ÉSTE PARA TODOS LOS EFECTOS LEGALES;
	17.- QUE, DE ACUERDO CON LAS FUNCIONES Y FACULTADES ENCOMENDADAS A ESTA DIRECCIÓN REGIONAL, MEDIANTE EL DECRETO N° 126, DEL AÑO 2005 EN EL MARCO DEL DESARROLLO DEL PROGRAMA BECA INDÍGENA PARA ESTE PROCESO 2023, SE RESUELVE MEDIANTE EL PRESENTE ACTO ADMINISTRATIVO, SANCIONAR LOS ESTADOS DE BECA APLICABLES AL BENEFICIO EN LOS TÉRMINOS PREVIAMENTE EXPUESTOS, EN CONSECUENCIA;
	18.- QUE, RESPECTO AL BENEFICIO DE 43 ESTUDIANTES POSTULANTES DE ED. MEDIA QUIENES FUERON INFORMADOS EN PRE ASIGNACIÓN MES DE MAYO 2023 COMO ALUMNOS QUE NO CUMPLÍAN REQUISITO Y EL ESTADO PROPUESTO FUE  SOLICITUD RECHAZADA POR BECA INCOMPATIBLE SE ASIGNA LA DE MAYOR MONTO. EL ESTADO FUE SANCIONADO EN SINAB PERO NO INCORPORADO A LA RESOLUCIÓN N° 313 DEL DEL 24 MAYO 2023 Y RESOLUCIÓN N° 305 DEL 17 MAYO 2023.
	RESUELVO:
	Anexos


